Un autre cas particulier de la corrélation, bien attesté chez Egérie, préfigure la syntaxe de la relative et de l’article défini dans les langues romanes : le tour ... *ille A qui...* ‘ce A qui ; le A qui’ ou bien, dans l’ordre inverse entre le corrélatif *ille* et le substantif antécédent, la variante ...*A ille qui...* Egérie l’emploie pour désigner une entité relevant de la connaissance partagée du locuteur et des allocutaires pour des réalités bibliques bien connues d’elle-même et des dames auxquelles elle destine son récit. Le choix du corrélatif-adjectif *ille* est alors conditionné par la valeur sémantique de ce lexème, bien attesté dans cet emploi mémoriel en latin dès l’époque archaïque⁸². *Ille* fonctionne dans ce cas comme un corrélatif-adjectif en cataphore en D2. L’ordre *ille A qui* correspond

per girum sunt (Eger., *Itin.* 2,5) ‘tous **ces** (monts) **qui** sont autour’ ; *in his locis ubi ...* (*Itin.* 6,2) ‘dans **ces** endroits **où...**’.

⁸⁰ *non dicam in his tantis et talibus quae circa me conferre dignatus est* (Eger., *Itin.* 5,12) ‘Je ne parle pas seulement de **ces si nombreuses et si grandes faveurs dont** il a daigné me combler’.

⁸¹ Cf. *Haec est autem uallis in qua factus est uitulus... Haec ergo uallis ipsa est in cuius capite ille locus est ubi sanctus Moyses...* (Eger., *Itin.* 2,3) ‘Or **c’est la vallée où** fut fabriqué le veau ... **C’est donc la vallée même** au début **de laquelle** se trouve l’endroit où saint Moïse ...’ ; *Hic est autem rubus quem superius dixi, de quo locutus est Dominus Moysi in igne, qui est in eo loco ubi monasteria sunt plurima* (*Itin.* 4,7) ‘Or, c’est le buisson ardent dont j’ai parlé précédemment, à partir duquel le Seigneur parla à Moïse, et qui se trouve à l’endroit où il y a des monastères en très grand nombre’ ; cf. Eger., *Itin.* (7,5) ; etc.

⁸² Cf. l’exemple usuel des grammaires latines : *ille Socrates* ‘le célèbre Socrate, ce célèbre Socrate’. La fonction de *ille* est alors une exophore mémorielle : il fait appel à la mémoire des allocutaires ou lecteurs.

aux langues romanes où l'article défini est antéposé au substantif qu'il détermine (fr. *le prêtre qui ...*), tandis que l'ordre inverse *A ille qui* (où le corrélatif *ille* est situé entre l'antécédent et le relatif) préfigure une langue romane comme le roumain, où l'article défini est postposé au substantif⁸³. Dans les deux cas, *ille* est adjectif (comme l'article défini des langues romanes) dans le syntagme antécédent, situé juste avant le relatif, de manière adjacente. Tous ces faits montrent la solidarité du corrélatif *ille* avec le relatif.